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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Выбор стратегического направ­

ления государственной политики в сфере управления земельными ресурсами

во все исторические этапы развития России являлся ключевым моментом в

определении дальнейшего становления курса государства. Начиная с 90-х гг.

XX в.и до настоящего времени, Российская Федерация переживает сущест­

венные политико-правовые реформации, связанные с кардинальным измене­

нием фундаментальных элементов и содержания государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами.

В.В. Путин на заседании президиума Госсовета в 2012 г. отметил, что

«... произвол и коррумпированность чиновников гасят, тормозят полноцен­

ное развитие земельных отношений в России, и, как следствие, замедляется

продвижение страны в целом»... Закрытость и непрозрачность - главная

причина коррупции, которая буквально пронизывает весь рынок земли»1.

Длительное отсутствие Земельного кодекса Российской Федерации,

отказ Российской Федерации от сосредоточения в своих руках политической

деятельности в сфере земельных ресурсов, облаченный в правовую форму

путем ее реализации в Конституции Российской Федерации", утверждение

плюралистического фундамента в сфере земельных отношений увеличили

границы и основательно усложнили политическую сферу государственного

управления земельными ресурсами, что привело к необходимости создания

и реализации концептуально обновленных современных политических под­

ходов как в сфере фундаментального осознания политико-правовой сущно­

сти государственного управления земельными ресурсами, так и практиче­

ского применения его результатов в процессе реформирования и оптимиза­

ции государственной политики в сфере управления земельными ресурсами.

'Путин В.В. Произвол чиновников тормозит развитие земельных отношений // Московский комсомолец.
2012.09 октября.
конституция Российской Федерации: офиц. текст// Российская газета.1993. 25 декабря. № 237.
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Необходимость совершенствования государственной политики в сфере

управления земельными ресурсами становится еще более актуальной в связи

с развивающимся прогрессом в сфере «ведения государственного кадастра

недвижимости»3, информационного обмена техническими и экономически­

ми характеристиками земель между специально уполномоченными органами

государственной власти и органами местного самоуправления.

Глобальной проблемой региональных органов государственной власти

при реализации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами является отсутствие равноправия между региональными публич­

ными образованиями, связанное с разным уровнем их экономического по­

тенциала, наличием многонационального населения, имеющего различные

религиозные и исторические корни, что влечет за собой необходимость

формализации основных аспектов направлений региональной государствен­

ной политики в сфере управления земельными ресурсами, в совокупности с

другими факторами, влияющими на организационную систему органов го­

сударственной власти в указанной области, формирования государственного

аппарата, качество профессиональной подготовки государственных служа­

щих, осуществляющих государственные услуги в указанной сфере.

Политическое значение научного изучения государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами огромно при принятии конкрет­

ного политического решения, что подтверждается историческими события­

ми в России 1917 и 1991 гг., связанными с дифференцированным подходом к

процессу формирования земель, находящихся в частной собственности.

Все это определяет актуальность и необходимость специального науч­

ного исследования государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время

проблема государственной политики в сфере управления земельными ресур-
____________________________ у
Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-Ф З «О государственном кадастре недвижимости» // Собра­

ние законодательства Российской Федерации.2007. 30 июля. № 31.Ст. 4017.
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сами является предметом серьезного обсуждения представителями науки,

политики, средств массовой информации.

Развитие этапов реализации государственной политики в сфере управ­

ления земельными ресурсами в различные исторические периоды нашло от­

ражение в трудах многих государственных деятелей. Так, Б.Н. Чичерин в ра­

боте «Мистицизм в науке»4 характеризует государственную политику в сфе­

ре управления земельными ресурсами, складывающегося в условиях распро­

странения в России социализма и коммунизма, П.А. Столыпин\ разработчик

аграрной реформы в России, считал, что изменение направления государст­

венной политики в сфере управления земельными ресурсами способно пре­

образовать государство, С.Ю. Витте описывал «проблемы осуществления

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в пе­

риод реформирования процесса землевладения и землепользования в своих

работах: «Как поднимать российское хозяйство? Из лекций наследнику пре­

стола», «Воспоминания»6; В.И.Ленин анализировал столыпинскую земель­

ную реформу и участвовал в разработке «Декрета о земле»7.

Современные ученые делают акцентна исследовании особенностей,

этапов реализации государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами.

В.Е. Киселев проанализировал деятельность государства в сфере го­

сударственной политики в сфере управления земельными ресурсами в со­

временных условиях, провел политико-методологический анализ взаимосвя-

4Чичерин Б. Мистицизм в науке. М.: Мартынова и Ко. 1880. С. 167-168.
^Черепица В.Н. П.А. Столыпин - гродненский губернатор // Православный вестник. 1998. № 2-3. [Архиви­
ровано из первоисточника 11 августа 2011].
6 Витте С.Ю. «Как поднимать российское хозяйство? Из лекций наследнику престола». Рос. Федерация.
1996. №1. С. 55-56. Витте С.Ю. Воспоминания. Т. 1. Изд-во: Скиф Алекс, 1994. С. 441, 453.
7Декрет II Всероссийского съезда Советов о земле от 26 октября (8 ноября) 1917 г. // Декреты Советской
власти. Т. I. М.: Гос. изд-во полит.литературы, 1957; Ленин В.И. Полное собрание сочинений в 55 томах.
М.: Изд-во политической литературы, 1958-1967 гг.; Ленин В.И. Государственная Дума. Созыв третий. Сес­
сия 2. Ч. 1. Стб. 1246.

8Киселев В.Е. Государственная политика в сфере использования земельных ресурсов Российской Федера­
ции в современных условиях:автореф. ди с.... канд. полит.наук. М.: РАГС, 2009. 24 с.
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зи государственной политики, управления, государственного аппарата

управления и методов управления.

Вопросы реформирования основных направлений деятельности госу­

дарства в сфере государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами рассмотрены в трудах М.А. Ковальчук, П.Н. Коловангина, А.А.

Тесля9. Данными учеными выявлены политико-правовые аспекты предос­

тавления государством земельных участков в собственность в различные ис­

торические периоды.

В трудах В.В. Курасова, А.М. Некрича, Е.А. Болтиной, А.Я. Грунта,

Н.Г. Павленко, С.П. Платоновой, А.М. Самсоновой, С.Л. Тихвинского ис­

следуется проблема «государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами и методы ее осуществления»10.

Оценить целостность осуществления государственной политики в сфе­

ре управления земельными ресурсами в Российской Федерации позволяют

исследования зарубежных авторов (К. Блеме, А.Б. Марчиане, Ф. Ратцель, Т.

Танненберг П. Тиллак11), в научных изысканиях которых анализируются

стратегии государственной политики в сфере управления земельными ресур­

сами.

Такие политики, как Д.А. Медведев, В.В. Путин отмечают тесную

взаимосвязь системы национальной безопасности Российской Федерации с

государственной политикой в сфере управления земельными ресурсами.

Прежде всего, это нашло отражение в ключевых документах - «Концепции

9Ковальчук М.А., Тесля А.А. Земельная собственность в России: правовые и исторические аспекты X V I11
первая половина XIX вв.: монография. Хабаровск: Изд-во ДВГУПС, 2004. 199 с.; Коловангин П.М. Собст­
венность на русскую землю. СПб.,2003. 525 с.
шКурасова В.В., НекричаА.М., БолтинаЕ.А., ГрунтаА.Я., ПавленкоН.Г., ПлатоноваС.П., СамсоноваА.М.,
Тихвинский С.Л. Всемирная история. Положение крестьянства во второй половине XVIII века. Академия
наук СССР. Институт истории. Институт народов Азии. Институт Африки. Институт Славяноведения. Изд-
во социально-экономической литературы, 1965.
"Блеме К., Таннебергерг Т. Приватизация в сельском хозяйстве Германии. Дорога к собственному пред­
приятию // Новое сельск. хоз-во. 1998. № 2. С. 14.; AlbertoBallarinMarcial. China: Otra «Rerestroika». Dela-
ComunaalaExplotacionFamiliar.EditorialSanMartin.Madrid, 1994.S. 148; Ратцель Ф. Политическая география (в
изложении Л. Синицкого). Геополитика: хрестоматия / Сост. Б.А. Исаев. СПб.: Питер, 2007. С. 15-

[…]


В качестве практического анализа рассмотрены данные статистическо­

го учета Фонда развития жилищного строительства Российской Федерации,
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в связи с чем сделаны следующие выводы: содержание государственной по­

литики в сфере управления земельными ресурсами в Российской Федерации,

реализуемое в сфере его реформирования, соответствует классическому ва­

рианту, в состав государственного управления которого включены объект,

субъект, содержание; установлены несовершенства государственной поли­

тики в сфере управления земельными ресурсами на федеральном уровне, ка­

сающиеся практической составляющей: 1) создания многофункционального

органа государственной власти (Росреестр), сосредоточившего в себе прак­

тически все полномочия в сфере государственного управления земельными

ресурсами, что влечет за собой его «неповоротливость» и отсутствие мо­

бильности при решении вопросов, а также безальтернативное™ его реше­

ний; 2) отсутствия четкой системы взаимодействия субъектов государствен­

ного управления земельными ресурсами на федеральном уровне с органами

государственной власти субъектов Российской Федерации для ускорения

решения вопросов «на местах»; 3) незначительности предоставляемых зе­

мельных ресурсов слабозащи'щенным слоям населения.

Для решения указанных проблем в ходе исследования предложено:

осуществить разделение полномочий по ведению государственного кадастра

недвижимости и единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество, ввиду отсутствия единых критериев у концепций осуществления

двух разных объемов полномочий. Создать два государственных органа, от­

вечающих за их исполнение; необходимо применение комплексного подхода

координации функционирования действующих и вновь создаваемых органов

государственного управления земельными ресурсами на федеральном и ре­

гиональном уровнях, законодательном четком установлении принципов,

критериев, норм и правил их взаимодействия, в том числе по работе с мало­

обеспеченными слоями населения.

В главе 2 «Практические основы оптимизации государственной

политики в сфере управления земельными ресурсами в Забайкальском
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крае» проанализированы элементы, содержание государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами в Забайкальском крае, возни­

кающие на практике проблемы государственного управления земельными

ресурсами в регионе, предложены способы оптимизации их решения.

В параграфе 2.1. «Государственная политика в сфере управления зе­

мельными ресурсами в Забайкальском крае»при анализе практических основ

оптимизации государственной политики в сфере управления земельными ре­

сурсами в Забайкальском крае выявлено наличие ряда проблем, связанных с

работой аппарата региональных органов власти Забайкальского края в сфере

государственного управления земельными ресурсами.

Отмечено, что в настоящее время в Забайкальском крае все элементы

государственного управления земельными ресурсами сформированы и осу­

ществляют функционирование, однако в отношении государственного

управления земельными ресурсами и его структурных составляющих идет

унификация, итоги которой сложнопрогнозировать. Для решения возникаю­

щих проблем, учитывая субъективное восприятие всех процессов, связанных

с государственным управлением земельных ресурсов каждого государствен­

ного служащего, предложена организация процесса реформирования госу­

дарственного управления земельными ресурсами в Забайкальском крае с

точки зрения финансового поощрения и наказания каждого государственно­

го служащего.

В параграфе 2.2. «Политико-правовые проблемы, возникающие в про­

цессе реализации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами в Забайкальском крае» для определения эффективности функцио­

нирования механизма государственного управления земельными ресурсами

в Забайкальском крае рассмотрена проблема наличия политических условий

возникновения преимущества федеральной собственности перед другими

формами собственности, выявлено, что государство, высказав свою позицию

посредством органов судебной власти, полностью устранилось от решения-
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возникшей проблемы, которой нарушаются права граждан, юридических лиц

и других публичных образований; нарушение конституционных прав граж­

дан на реализацию своего права собственности на земельную долю в составе

земель сельскохозяйственного назначения в результате отсутствия надлежа­

щего взаимодействия субъектов государственного управления земельными

ресурсами.

В процессе анализа проблем реализации государственной политики в

сфере управления земельными ресурсами доказана возможность их урегули­

рования в досудебном порядке, не допуская факта нарушения конституци­

онных прав граждан, и разработаны варианты решения таких проблем.

В параграфе 2.3. «Место органов исполнительной власти, осуществ­

ляющих полномочия в сфере государственного управления земельными ре­

сурсами Забайкальского края, в системе органов исполнительной власти За­

байкальского края» в результате определения местоположения региональ­

ных органов исполнительной власти Забайкальского края в сфере государст­

венного управления земельными ресурсами в системе органов исполнитель­

ной власти Забайкальского края, установлено следующее: значительность

места органов исполнительной власти Забайкальского края в сфере государ­

ственного управления земельными ресурсами в системе органов исполни­

тельной власти Забайкальского края; несовершенство структуры отраслевого

органа исполнительной власти Забайкальского края в сфере государственно­

го управления земельными ресурсами; отсутствие механизма его эффектив­

ного взаимодействия с другими государственными органами в сфере госу­

дарственного управления земельными ресурсами.

В процессе анализа указанных проблеме цельюсовершенствования

структуры отраслевого органа исполнительной власти Забайкальского края в

сфере земельных отношений и механизма его взаимодействия с другими ор­

ганами государственной власти в сфере государственного управления зе­

мельными ресурсами предложено: установить на федеральном уровне еди­
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ную концепцию формирования структуры региональных органов исполни­

тельной власти; в целях эффективности работы департамента государствен­

ного имущества и земельных отношений Забайкальского края и воспитания

специалистов в области государственного управления земельными ресурса­

ми сформировать его структуру, исходя их направлений деятельности - зе­

мельных и имущественных отношений, соответственно; создать единую

концепцию подготовки одного административного регламента по осуществ­

лению государственных и муниципальных услуг при реализации одного на­

правления деятельности.

В «Заключении» подведены итоги исследования диссертационной ра­

боты, сделаны выводы о состоятельности диссертационного исследования.
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