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В настоящее время идет заметное расширение предметного поля
политической науки. Все большее внимание начинает уделяться т.н.
«отраслевым» политикам - энергетической, транспортной, экологической и
т.п. В этой связи обращение автором к проблемам земельной политики
представляется вполне оправданным и своевременным шагом. Это тем более
важно в контексте необходимости решения новых сложных задач,
обусловленных введением новых законоположений в сфере
землепользования, недвижимости, задачами оптимизации взаимоотношений
между специально уполномоченными органами государственной власти и
органами местного самоуправления.

Проблема осложняется тем, что в реализации государственной политики
в сфере управления земельными ресурсами нет единых стандартов в
отношении региональных публичных образований. Это во многом
объективно обусловлено, ибо связано с разным уровнем их экономического
потенциала, наличием многонационального населения, имеющего различные
религиозные и исторические корни и т. д. Тем не менее, требуется
необходимая формализация основных аспектов направлений региональной
государственной политики в сфере управления земельными ресурсами.
Стоит серьезная задача и качества профессиональной подготовки
государственных служащих, осуществляющих государственные услуги в
указанной сфере. Все это определяет актуальность и необходимость
специального научного исследования государственной политики в сфере
управления земельными ресурсами.

Актуальность проблемы, практическая значимость, необходимость
определения и разработки эффективности политических процессов в сфере
управления земельными ресурсами в Российской Федерации определили
объект, предмет, цель и задачи диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования автор ставит рассмотрение
политических процессов реформирования и оптимизации государственной
политики в сфере управления земельными ресурсами в Российской
Федерации (и особо - в Забайкальском крае с учетом его особенностей), а
также изучение системы нормативно- правовых актов в указанной области.

Основные результаты, приведенные в автореферате и вынесенные И.В.
Кочиевой на защиту, являются новыми, они достаточно полно отражены в ее
научных публикациях, в том числе, в периодических изданиях,
рекомендованных ВАК России для публикации результатов
диссертационных исследований. В автореферате отмечено и то, что автор

определяет содержание земельной политики как системы мер регулирования,
влияющей на условия обеспечения эффективности использования земли в
интересах максимального удовлетворения потребностей Российского
общества.

Учитывая то, что земельная политика является составной частью всей
политики государства, определяющей объем и содержание мер
государственного регулирования, уменьшающей коррупционные риски и
движущей процессами политического развития, из автореферата
усматривается, что автором разработана концепция эффективной реализации
земельной политики России в условиях рыночной экономики и развития
частной собственности на землю на принципах комплексности, открытости^
объективности, предсказуемости, сбалансированности и учета особенностей
регионализации.

Кочиевой И.В., исходя из содержания автореферата, доказана
необходимость улучшения функционирования нормативно-правового
механизма регулирования земельных отношений, сопряженного о
административным воздействием на земельные правоотношения.

Автором подчеркивается то, что низкая эффективность осуществления
государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в
Российской Федерации связана, в числе прочих, с непродуманной структурой
и остаточным принципом наделения полномочиями в сфере управления
земельными ресурсами региональных властей.

В автореферате автором обоснованы предлагаемые направления
государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в
Российской Федерации, включающие:

- разделение полномочий по ведению государственного кадастра
недвижимости и единого государственного реестра прав на недвижимое
имущество путем создания двух государственных органов; увеличения
количества земельных ресурсов, предоставляемых малообеспеченным слоям
населения;

- внедрение финансовых поощрений и наказаний при несении
государственной службы в систему оплаты труда государственного
служащего установленного коэффициента по результатам достижения
показателей при выполнении заданий, характер и перечень которых должны
быть строго зафиксированы;

- внесение в нормы федерального законодательства изменений,
касающихся введения положения о переводе земель лесного фонда;

введение совместного административного регламента;
законодательного упрощения процедуры выдела земельных участков из
категории земель сельскохозяйственного назначения и т.д.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том,
что она, с одной стороны, является теоретическим обобщением важных
политических проблем в сфере управления земельными ресурсами и
реформирования земельных отношений в Российской Федерации, с другой
стороны - образует практическое звено, что подтверждается тем, что автор

участвовала в разработке законопроектов Читинской области,
Забайкальского края и Омской области в сфере регулирования земельных
отношений. Все это позволяет судить о высоком уровне апробации
результатов диссертационного исследования.

И.В. Кочиевой удалось собрать вполне оригинальный материал,
раскрывающий многие аспекты теоретических и практических основ
реализации государственной политики в сфере управления земельными
ресурсами. Ею осуществлена и необходимая сравнительная работа по
определенным критериям в сфере земельных отношений Забайкальского края
и Республики Бурятия. Грамотно обоснована выборка исследования. Выводы
автора доказательны и убедительны.

Вместе с тем, предложенная работа, судя по автореферату, имеет и
некоторые недостатки:

И.В.Кочнева проводит, по сути, политико-правовой анализ
исследуемой проблемы. В этом - достоинство работы. Но, вместе с тем,
собственно политологическое звучание ее необходимо было бы усилить.

- Желательна была бы и конкретизация предлагаемых автором периодов
осуществления политических реформ, связанных с ведением
государственной земельной политики, и критериев их определения.

Тем не менее, можно сделать однозначный вывод: результаты
диссертационного исследования Кочиевой И.В. имеют научную и
практическую значимость и вносят вклад в развитие политической науки.

Полагаю, что диссертация Кочиевой Ирины Владимировны
«Политические процессы реформирования и оптимизации государственной
политики в сфере управления земельными ресурсами (на примере
Забайкальского края)» в полной мере соответствует требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук.
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